১৯২৩ সালে প্রাক্-ম্যাট্রিক শেষ দুটি ক্লাস পড়বার জন্য ঢাকা কলেজিয়েট স্কুলে নবম শ্রেণিতে ভর্তি হন। ঢাকার ‘তোষিণী’ পত্রিকায় প্রথম কবিতা মুদ্রিত হয়। ১৯২৪-এর অক্টোবরে তাঁর প্রথম কাব্যগ্রন্থ ‘মর্ম্ববাণী’ প্রকাশিত হয়। ১৯২৫-এ ম্যাট্রিক পরীক্ষার প্রথম বিভাগে পঞ্চম স্থান অধিকার করেন ও ঢাকা ইন্টারমেডিয়েট কলেজে ভর্তি হন। ১৯২৬-এ ‘কল্লোল’ (জ্যৈষ্ঠ ১৩৩৩) পত্রিকায় ‘রজনী হল উতলা’ গল্প প্রকাশিত হলে আধুনিক সাহিত্যের প্রতিপক্ষ ‘শনিবারের চিঠি’র আক্রমণের লক্ষ্য হয়ে ওঠেন বুদ্ধদেব বসু। ১৯৩০ খ্রিস্টাব্দে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ইংরেজিতে অনার্সসহ বি.এ. পরীক্ষায় প্রথম শ্রেণিতে প্রথম হন। এই সময়েই প্রকাশিত হয় ‘বন্দীর বন্দনা’ কাব্যগ্রন্থ, ‘সাড়া’ উপন্যাস।